
1° Istituto Comprensivo Giulio Emanuele Rizzo di Melilli | Via Matteotti 41, Melilli (SR), 96010 Tel. +39 0931-551782 

www.comprensivomelilli.edu.it 

 

  

Alla c.a. di tutto il Personale Scolastico 
Alla c.a. del Direttore S.G.A. 
All’Albo sindacale 
Agli atti della Scuola 

 
AVVISO N.75 

 
OGGETTO: PROCLAMAZIONE SCIOPERO NAZIONALE COBAS SCUOLA – GIOVEDI’ 7 DICEMBRE 2023 
RIFERIMENTO: NOTA MINISTERO ISTRUZIONE E MERITO – UFFICIO DI GABINETTO- MPI.AOOGABMI R. U. 
000139288 DEL 01-12-2023 

 
Si comunica che i Cobas Scuola Sardegna hanno proclamato uno sciopero nazionale “per tutto il personale 
docente, ATA, educativo e Dirigente, a tempo determinato e indeterminato, del comparto scuola, in forza sia 
nelle sedi nazionali che in quelle estere, per l’intera giornata di giovedì 7 dicembre 2023”. 

 
Motivazioni dello sciopero 

 
 CONTRO il DIMENSIONAMENTO Scolastico e la norma sull’aumento del numero minimo di alunne/i 

(media da 900 a 1.000), per mantenere l’autonomia degli Istituti Scolastici e il continuo smantellamento 
degli stessi Istituti, con un futuro distruttivo dimensionamento scolastico che non tiene in alcun conto 
le specificità dei territori, prevede la creazione di Istituti “monstre” ingestibili e la perdita di migliaia di 
posti di lavoro; 

 CONTRO il disegno di legge di bilancio del Governo che peggiorerebbe le attuali e future pensioni 
intaccando anche diritti acquisiti e PER la modifica della Legge Fornero e della Legge Dini che allungano 
a dismisura la vita lavorativa e prevedono pensioni miserabili per le prossime generazioni; 

 CONTRO l’Autonomia Differenziata, la scuola della delirante didattica delle competenze addestrative e 
della digitalizzazione selvaggia, con lo sperpero dei denari del PNRR, e PER l’abolizione dell’INVALSI. 

 CONTRO l’ultimo CCNL Scuola che prevede aumenti ridicoli rispetto all’inflazione ed alla perdita del potere 
d’acquisto degli ultimi anni e PER l’immissione in ruolo di tutte/i le/i precari/e che hanno 3 anni di 
servizio, con la modifica delle norme sul reclutamento; 

 CONTRO tutte le GUERRE, le servitù militari e le spese militari in continuo aumento e PER la riconversione 
delle fabbriche di armi e la fine del loro commercio con investimenti di tali risorse nelle urgenti necessità 
sociali. 

 

 
LA DIRIGENTE REGGENTE 

 
VISTO l’Accordo Aran sulle “Norme di garanzia dei servizi pubblici essenziali e sulle procedure di raffreddamento 
e conciliazione in caso di sciopero del personale del Comparto Istruzione e Ricerca” sottoscritto il 2 dicembre 
2020 (valutato idoneo dalla Commissione di Garanzia con delibera 303 del 17 dicembre 2020 e pubblicato sulla 
GU serie generale n. 8 del 12 gennaio 2021); 
TENUTO CONTO dell’art. 3, del medesimo accordo “Contingenti di personale per le istituzioni scolastiche ed 
educative”; 
CONSIDERATO l’art. 3, c. 4 “In occasione di ogni sciopero, i dirigenti scolastici invitano in forma scritta, anche via 
e-mail, il personale a comunicare in forma scritta, anche via e-mail, entro il quarto giorno dalla comunicazione 
della proclamazione dello sciopero, la propria intenzione di aderire allo sciopero o di non aderirvi o di non aver 
ancora maturato alcuna decisione al riguardo. La dichiarazione di adesione fa fede ai fini della trattenuta sulla 

file:///D:/Download/www.comprensivomelilli.edu.it
Protocollo 0009279/2023 del 05/12/2023



1° Istituto Comprensivo Giulio Emanuele Rizzo di Melilli | Via Matteotti 41, Melilli (SR), 96010 Tel. +39 0931-551782 

www.comprensivomelilli.edu.it 

 

busta paga ed è irrevocabile, fermo restando quanto previsto al comma 6. A tal fine i dirigenti scolastici riportano 
nella motivazione della comunicazione il testo integrale del presente comma”; 
CONSIDERATO l’art. 3, c. 6 “il Dirigente Scolastico, in occasione di ciascuno sciopero, individua - anche sulla base 
della comunicazione del personale resa ai sensi del comma 4 - i nominativi del personale in servizio da includere 
nei contingenti e tenuto alle prestazioni indispensabili per garantire la continuità delle stesse: 
AL FINE di determinare, nel rispetto dell’esercizio del diritto di sciopero di ognuno, le modalità di funzionamento 
del servizio per il contingente minimo di lavoratori e per garantire le prestazioni indispensabili previste dalla 
legge 146/90 e dagli accordi integrativi nazionali 

 
 
 

DISPONE 
 

che le SS.LL. entro e non oltre le 10:00 del giorno 06 dicembre 2023 dichiarino: 
 

a) propria intenzione di aderire allo sciopero 
 

b) la propria intenzione di non aderire allo sciopero 
oppure 

oppure 

c) di non aver ancora maturato alcuna decisione sull’adesione o meno allo sciopero. 
 

Tale dichiarazione deve essere inviata compilando, esclusivamente, il seguente form diverso per qualifica di 
appartenenza: 

 
Link per Docenti: 
https://forms.office.com/e/28hyvcCBCR 
Link per ATA 
https://forms.office.com/e/yN7m5YsDUv 

Si sottolinea, come già riportato nell’art. 3, c. 4, che la dichiarazione di adesione fa fede ai fini della trattenuta 
sulla busta paga ed è irrevocabile. 

 
Coloro che comunicano che non hanno ancora maturato alcuna decisione sull’adesione o meno allo sciopero, 
la mattina dello sciopero, se non scioperanti, dovranno essere presenti ai rispettivi plessi alle ore otto, a 
disposizione dalla prima ora per eventuali anticipazioni dell’orario delle loro lezioni, funzionalmente alla 
riformulazione dell’orario di ciascuna classe. 

I responsabili di plesso, alle ore 8:00 della mattina dello sciopero, organizzati gli eventuali orari di anticipo delle 
lezioni per le classi, COMUNICHERANNO ALL’UFFICIO PERSONALE I NOMINATIVI DEI DOCENTI NON PRESENTI 
ALLE ORE 8:00 CONSIDERATI SCIOPERANTI. Comunicheranno alle famiglie, tramite affissione di cartello, 
eventuali riduzioni orarie delle lezioni. 

 

 
Melilli, 05/12/2023 La Dirigente Reggente 

Pinella Giuffrida 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 (C.A.D.) 

 

Allegati 
n. 1 - Atto di proclamazione COBAS SCUOLA SARDEGNA 

file:///D:/Download/www.comprensivomelilli.edu.it
https://forms.office.com/e/28hyvcCBCR
https://forms.office.com/e/yN7m5YsDUv

